PORTARIA Nr 19/CBMSC/2019, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Diretor  interino de Ensino do Corpo de Bombeiros  Militar  de

Santa  Catarina,  CHARLES  ALEXANDRE VIEIRA,  Ten  Cel  BM  Mtcl  919713-3,  com efeitos  a
contar de 01 Jan 19.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Diretor  interino  de  Ensino  do  Corpo  de  Bombeiros
Militar  de Santa Catarina,  ALEXANDRE DA SILVA, Ten Cel BM Mtcl  921514-0,  com efeitos a
contar de 01 Jan 19.

EXONERAR, da função de Comandante do Batalhão de Ajuda Humanitária,  com sede em
Florianópolis – SC, ALEXANDRE DA SILVA, Ten Cel BM Mtcl 921514-0, com efeitos a contar de
26 Dez 18.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do Batalhão de Ajuda Humanitária,  com
sede em Florianópolis – SC, EDUARDO HAROLDO DE LIMA, Ten Cel BM Mtcl 924667-3, com
efeitos a contar de 26 Dez 18.

EXONERAR, da  função de  Chefe  da Ajudância-Geral  do Gabinete  do Comando-Geral  do
Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (AJG/GCG/CBMSC), com sede em Florianópolis – SC,
CHARLES FABIANO ACORDI, Ten Cel BM Mtcl 920235-8, com efeitos a contar de 01 Jan 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Chefe da Ajudância-Geral, que de acordo com o Art. 27
da Lei Complementar Nr 724, de 18 Jul 18, exercerá também a função de Chefe do Gabinete do
Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (AJG/GCG/CBMSC), com sede em
Florianópolis – SC, GUIDEVERSON DE LOURENÇO HEISLER, Ten Cel BM Mtcl 920243-9, com
efeitos a contar de 01 Jan 19.

EXONERAR,  da  função  de  Comandante  interino  do  Centro  de  Ensino  Bombeiro  Militar
(CEBM), com sede em Florianópolis-SC, GEORGE DE VARGAS FERREIRA, Maj BM, Matricula
926741-7, com efeitos a contar de 01 Jan 19.

EXONERAR, da função de Comandante do Pelotão de Comando e Serviços do 1º Batalhão
de Bombeiro Militar (PCSv 1º BBM), com sede em Florianópolis – SC, FERNANDA GABRIELA
DOS SANTOS, 1º Ten BM Mtcl 933472-6, com efeitos a contar de 01 Jan 19.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do Pelotão de Comando e Serviços do 1º
Batalhão de Bombeiro Militar (PCSv 1º BBM), com sede em Florianópolis – SC,FRANCO BRESSAN
DA SILVA, 2º Ten BM Mtcl 934050-5, com efeitos a contar de 01 Jan 19.

EXONERAR,  da  função  de  Comandante  da  3ª  Companhia  do  13  ºBatalhão  de  Bombeiro
Militar  (3ª/13º  BBM),  com sede  em Tijucas  –  SC,  THIAGO ELOI SARRAFF,  2º  Ten BM Mtcl
928114-2-02, com efeitos a contar de 14 Jan 19.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  da  3ª  Companhia  do  13º  Batalhão  de
Bombeiro Militar (3ª/13º BBM), com sede em Tijucas – SC, FÁBIO FREGAPANI SILVA, Cap BM
Mtcl 392208-1, com efeitos a contar de 14 Jan 19.

EXONERAR,  da  função  de  Sargenteante  da  3ª  Companhia  do  4º  Batalhão  de  Bombeiro
Militar (3ª/4º BBM), com sede em Araranguá – SC, ISMAEL DE SOUZA, 2º Sgt BM Mtcl 926704-2
com efeitos a contar de 26 Dez 18.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Sargenteante  da  3ª  Companhia  do  4º  Batalhão  de
Bombeiro Militar (3ª/4º BBM), com sede em Araranguá – SC, RAFAEL ZILLI BORGES, 2º Sgt BM
Mtcl 927745-5 com efeitos a contar de 26 Dez 2018.

NOMEAR, para exercer  a  função de Comandante do 3 o Pelotão da 1ª  Companhia do 5º
Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (3º  /1ª/5º  BBM),  com sede  em Otacílio  Costa  –  SC,  BARBARA
FORTKAMP, 2º Ten BM Mtcl 934055-6, com efeitos a contar de 26 Dez 18.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Sargenteante  da  3ª  Companhia  do  10º  Batalhão  de
Bombeiro  Militar  (3ª/10º  BBM),  com  sede  em  Biguaçu  –  SC,  ADILSON  ELPÍDIO  DA SILVA
JÚNIOR, 3º Sgt BM Mtcl 922826-8, com efeitos a contar de 02 Jan 2019.

EXONERAR,  da  função  de  Sargenteante  da  3ª  Companhia  do  1º  Batalhão  de  Bombeiro
Militar (3ª/1º BBM), com sede em Florianópolis – SC, IVAN MANOEL SILVEIRA, 2º Sgt BM Mtcl
916553-3, com efeitos a contar de 07 Jan 19.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Sargenteante  da  3ª  Companhia  do  1º  Batalhão  de
Bombeiro Militar (3ª/1º BBM), com sede em Florianópolis – SC, ANDERSON LEMOS LOPES, 3º
Sgt BM Mtcl 929259-4, com efeitos a contar de 07 Jan 19.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  2º  Pelotão  da  3ª  Companhia  do  7º
Batalhão de Bombeiro Militar (2º /3ª/7º BBM), com sede em São Francisco do Sul – SC, GUSTAVO
CARDOSO, 1º Ten BM Mtcl 929033-8, com efeitos a contar de 01 Jan 19.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 2º Grupo do 1º Pelotão da 2ª Companhia
do 4º Batalhão de Bombeiro Militar (2º/1º/2ª/4º BBM), com sede em Balneário Rincão – SC, RENAN
FERNANDES MOTTA 3º Sgt BM Mtcl 928175-4, com efeitos a contar de 29 Out 18.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1º Grupo do 1º Pelotão da 3ª Companhia
do 4º Batalhão de Bombeiro Militar (1º /1º /3ª/4º BBM), com sede em Balneário Arroio do Silva – SC,
ÍTALO RODRIGO HESSLER SILVEIRA 3º Sgt BM Mtcl 929085-0, com efeitos a contar de 29 Out
18.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1º Grupo do 2º Pelotão da 3ª Companhia
do 4º  Batalhão de  Bombeiro  Militar  (1º  /2º  /3ª/4º  BBM),  com sede em Balneário  Gaivota  – SC,
VINICIUS AMORIM 3º Sgt BM Mtcl 927116-3, com efeitos a contar de 29 Out 18.

EXONERAR, da função de Comandante do 3º Grupo do 1º Pelotão da 3ª Companhia do 4º
Batalhão de Bombeiro Militar (3º/1º /3ª/4º BBM), com sede em Turvo – SC, CARLOS CÉSAR DA
SILVA, 2º Sgt BM Mtcl 920296-0, com efeitos a contar de 14 Jan 19.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 3º Grupo do 1º Pelotão da 3ª Companhia
do 4° Batalhão de Bombeiro Militar (3º/1º/3ª/4º BBM), com sede em Turvo – SC, PABLO ALBERTO
GARIBALDI WALTER, 3 o Sgt BM Mtcl 927201-1, com efeitos a contar de 14 Jan 19.

Cel BM - JOÃO VALÉRIO BORGES
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar